Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra středoevropských studií, Seminář romistiky

Diplomová práce

Jan Ort

Mobilita Romů v kontextu lokálních vztahů.

Případová studie z okresu Svidník na východním

Slovensku.

Mobility of Roms in the context of local

relations. Case study from eastern Slovakia,

Svidník district.

2017 vedoucí práce: Mgr. Helena Sadílková, M.A., Ph.D.

Poděkování

Předkládaná práce pojednává z velké části o vztazích v rámci malé vesnice na

východním Slovensku. Nemohla by tudíž vzniknout bez jejích obyvatel, kteří mě velice

srdečně a neméně odvážně mezi sebe přijali. Můj vděk patří zejména romské rodině,

která mě u sebe přes počáteční překvapení ubytovala a po celou dobu mého pobytu ve

vesnici mi věnovala nadstandardní péči. Ač se v práci dotýkám možná citlivých aspektů

lokálních vztahů, chtěl bych zdůraznit, že ke všem obyvatelům vesnice chovám respekt,

se kterým jsem se snažil psát i předkládaný text.

Výzkum by nebylo možné realizovat bez ochoty Saši Mušinky, který mi vyšel vstříc při

realizaci praktické stáže programu Erasmus+ na Prešovské univerzitě v Prešově. Za

pohodlné zázemí a možnost reflexe během výzkumu děkuji nejen jemu, ale i Lucii

Segľové.

Na výsledné podobě předkládané práce má svůj veliký podíl Helena Sadílková. Můj dík

jí patří za inspirativní komentáře a především za trpělivost, důslednost a zájem, se

kterým práci vedla.

Lence Jandákové děkuji za korektury češtiny ve výsledném textu, Renatě Berkyové

děkuji za korektury slovenštiny ve výpovědích jednotlivých vesničanů, Adéle Gálové za

překlad anglického abstraktu. Současně však připomínám, že za veškeré případné

chyby zodpovídám já sám. Zuzaně Jarošové pak děkuji za ochotnou pomoc při

vygenerování satelitního snímku vesnice.

Můj dík patří i těm, kteří v různých fázích podněcovali a korigovali moje úvahy nad

sledovaným tématem, jakož i posouvali téma samotné. Mezi nimi bych chtěl jmenovat

Yasara Abu Ghoshe, Andreje Beláka, Jana Červenku, Petru Dobruskou, Viktora Elšíka,

Markétu Hajskou, Tomáše Kobese, Pavla Kubaníka, Jakuba Orta, Marii Palečkovou,

Martina Pfanna, Michaela Poláka, Jakuba Rašku, Elišku Ripkovou, Štěpána Ripku,

Jaroslava Skupnika, Terezu Stöckelovou, Alžbětu Trusinovou, Ladu Vikovou, Andreu

Vránovou. Jmenovat bych chtěl i recenzenty svého článku, který vyšel v časopise

Romano džaniben, jejich jména však bohužel neznám.

Chtěl bych poděkovat rovněž svým blízkým, kteří mi byli oporou nejen po dobu mého

pobytu na Slovensku, ale i při pozdější práci na výsledném textu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. 8. 2017 podpis: __________

Jan Ort

Abstrakt

Tato práce vychází z dlouhodobého etnografického terénního výzkumu, který autor

prováděl v jedné z východoslovenských vesnic okresu Svidník. Základním tematickým

rámcem práce jsou vztahy mezi Romy a Neromy ve sledované vesnici, a to s důrazem

na aktérskou perspektivu místních Romů. Povahu těchto vztahů autor sleduje

v synchronní i diachronní perspektivě, a to především v souvislosti se dvěma typy

prostorové mobility, které však mají současně potenciál mobility socio-ekonomické.

Prvním sledovaným typem je pohyb Romů z romské osady do neromské části vesnice,

respektive do vesnic okolních, druhým pak přeshraniční migrace. Práce se současně

zabývá vztahy v rámci sledované romské komunity, na jejíž vnitřní sociální diferenciaci

se podílely právě úspěšně i neúspěšně realizované mobility. Pro širší uchopení studia

lokálních vztahů využívá autor textů romistky Mileny Hübschmannové, dalších

souvisejících případových studií z regionu východního Slovenska, ale současně

i koncepty postkoloniálního myšlení s důrazem na dílo Frantze Fanona. Právě jeho dílo

pak poskytlo širší rámec pro uchopení mocenské asymetrie lokálních vztahů mezi

Romy a Neromy, jakož i internalizaci inferiorního postavení Romů, které takovou

asymetrii doprovází.

Klíčová slova

Romové, romské osady, východní Slovensko, hranice, mobilita, migrace, sídelní

struktura, interetnické vztahy, postkoloniální myšlení

Abstract

The thesis is based on a long term ethnographic field research, that has been conducted

by this work‘s author in one of the villages within the district of Svidník, Eastern-

Slovakia. The work‘s fundamental frame of topic are the relations between the Roms

and non-Roms in the observed village, with main focus put on the actor‘s perspective

of the local Roms. The nature of such relations is observed both synchronuously and

diachronously, and foremost in respect of two types of an areal mobility, that at the

same time has the potential of a social-economic mobility.

The first observed type is the flow of the Roms from the romani village to a non-Roms

part of the village, or the surrounding villages; the second is the cross-border

migration. At the same time the thesis addresses the relations within the observed

Romani community whose internal social diferentiation is partially influenced by the

very – successfully or unsuccessfully – implemented mobility. To hold a wider grip of

the local relations, the author uses the texts of the Romani-studies expert, Milena

Hübschmannová, other related case studies coming from the region of eastern

Slovakia, and, paralelly, also the concepts of the postcolonial thinking with emphasis

to Frantz Fanon‘s work. It is his very work that has provided the frame to address the

power assymetry of the local relations between the Roms and non-Roms, as well as the

internalization of an inferior status of Roms that accompanies such assymetry.

Keywords

Roms, romani settlements, eastern Slovakia, boundaries, mobility, migration,

residential structure, interethnic relations, postcolonial thinking
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Úvod

Můj pobyt ve vesnici Jolany1 začal dlouhým večerem, který jsem strávil v místním

pohostinství s partou vesničanů. Svěřil jsem se jim se svým plánem ubytovat se

zde na delší dobu a společně jsme vymýšleli, u koho ve vesnici by to bylo možné.

Nakonec mi poskytl dočasný azyl jeden z neromských vesničanů, než jsem si

o týden později vyjednal bydlení u romské rodiny, kde jsem našel zázemí na

dalších deset měsíců. Mezi vesničany, se kterými jsem strávil první večer, byli

Romové i Neromové. Všichni mi zdůrazňovali, že v jejich vesnici to nefunguje

jako v jiných vesnicích na Slovensku, které možná znám. U nich prý nerozlišují,

jestli je někdo Rom nebo Nerom. Narativ rovnosti se pak v různých obměnách

objevoval po celou dobu mého výzkumu. Ze strany místních Romů byl však čím

dál více doplňován reflexí vlastního marginalizovaného postavení, které bylo pro

většinu z nich symbolizováno teritoriální hranicí mezi „romskou osadou“

a zbytkem vesnice. Ke konci svého pobytu v Jolanech jsem se čím dál častěji

účastnil diskusí zejména mladých Romů, které se týkaly příčin jejich

marginalizovaného postavení a možnosti z něho vystoupit. Podobně diskutovali

dva moji romští kamarádi:

F. K.: „Taky nemusíme krást, být na podpoře a tak... rozumíš. To máme v krvi.

To máme prostě v krvi, to je zbytečné, nevím co bych s tím musel dělat.“

P. F.: „Ale to ne všichni Romové. Když půjdeš k Romům, vidíš, že děti jsou

vystudované, jsou bohatí. Žijí jinak než tady. Ti říkám, kdyby nebyli Romové líní,

tak by i Romové byli na tom stejném místě jako gádžové. Jenomže Romové, co

vidí ‒ někteří Romové dostávají pět set šest set euro, hezky si vydělají, fakt hezky.

No, dostanou peníze, jdou hrát automaty, propijou, prodělaj, no.“

F. K.: „A ty? Jseš línej?“

P. F.: „Ne, já o...“

F. K.: „Jenomže ty nejseš línej, ne? Automaty nehraješ, nepropiješ peníze. No

proč tady bydlíš s náma?“

P. F.: „No o tom mluvím, ne, že...“ [odmlčí se]

1 V textu uvádím fiktivní jméno obce, stejně jako jsem změnil iniciály všech citovaných osob.
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F. K.: „No vidíš.“

P. F.: „No vidíš.“2


[…]


12. Nahrávka č. 2015-06-12-01, rozhovor se D. G. (*1950) a P. G. (*1950)

v češtině a slovenštině, 12. 6. 2015, Jolany, vedl Jan Ort;

13. Nahrávka č. 2015-06-14-07, rozhovor s F. K. (*1987), P. F. (*1992) a G. L.

(*1990) v romštině, 14. 6. 2015, Jolany, vedl Jan Ort;

14. Nahrávka č. 2015-07-03-01, rozhovor s J. B. (*1958) v češtině

a slovenštině, 3. 7. 2015, Jolany, vedl Jan Ort;

15. Nahrávka č. 2015-07-18-02, rozhovor s K. H. (*1955) v romštině, 18. 7.

2015, Jolany, vedl Jan Ort.
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16. Nahrávka č. 2016-02-28-03, rozhovor s L. Č. (*1940) v češtině

a slovenštině, 28. 2. 2016, Jolany, vedl Jan Ort;

17. Nahrávka č. 2016-08-03-07, rozhovor s M. D. (*1954) v češtině

a slovenštině, 3. 8. 2016, Jolany, vedl Jan Ort;

18. Nahrávka č. 2016-08-06-02, rozhovor s J. Š. (*1956) v češtině

a slovenštině, 6. 8. 2016, Jolany, vedl Jan Ort;

19. Nahrávka č. 2016-08-06-03, rozhovor s P. C. (*1975) v češtině

a slovenštině, 6. 8. 2016, Jolany, vedl Jan Ort;

20. Nahrávka č. 2016-09-24-03, rozhovor s T. K. (*1985), F. K. (*1987), L. K.

(*1985) a R. K. (*1988) v romštině, 24. 9. 2016, Jolany, vedl Jan Ort;

21. Nahrávka č. 2016-09-27-01, rozhovor s O. L. (*1967) a K. L. (*1989)

v romštině, 27. 9. 2016, Jolany, vedl Jan Ort;

22. Nahrávka č. 2016-09-27-04, rozhovor s F. K. (*1987) a R. K. (*1988) v

romštině, 27. 9. 2016, Jolany, vedl Jan Ort.

Archivní materiály

Kronika obce [Jolany], uložená na obecním úřadě obce Jolany.

Štátny archív v Prešove – pracovisko Archív Svidník, fond A XXV, MNV

v [Jolanech], k. č. 1:

1. „Vec: Bytových otázok občanov ciganského pôvodu“, 21. 11. 1960.

2. „Poradovník pre úrčenie žiadateľov býtových otazok občanov ciganského

pôvodu, pre výstavbu rodiných domkov na rok 1961 a potrebe finančných

prostretkov na zabezpečenie stavébneho materialu na výstavbu rodiných

domkov.“, 21. 11. 1960.

3. „[P. L.], [Jolany], veľmi zlé obytné podmienky – vyriešenie.“, 24. 5. 1961.

4. „[P. L.], obytné podmienky vyriešenie.“, 2. 6. 1961.

5. „Súpis voľných staveb. Pozemkov v obci – prevedenie.“, 20. 10. 1961.

6. „Zápisnica nápisana na zasadnuti pléna míestného národného výboru

v [Jolanech] dňa 28. 8. 1974.“, 28. 8. 1974.
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7. „Zápisnica zo zasadnutia pléna MNV v [Jolanech], konaného dňa 24. 10.

1987 v zasedačke MNV.“, 24. 10. 1987.

Štátny archív v Prešove - pracovisko Archív Svidník, fond A XXV, MNV

v [Jolanech], k. č. 15:

1. „Vojnové škody“.

2. „Plán likvidácie cigánských osád v okrese.“, 12. 9. 1962.

3. „Rozhodnuťie likvidácie cig. osád. – tunajšej obci.“, 24. 9. 1962.

4. „Likvidácia osád ciganského pôvodu.“ [sic!], 19. 5. 1963.

5. „Prídelenie stavebného pozemku – žiadosť.“, 10. 7. 1963.

6. „O pridelenie stavebného pozemku – oznamenie.“, 13. 7. 1963.

7. „Pripomienka vznesená na verejnom hovore – vybavenie.“, 10. 5. 1965.

8. „Situačna správa o rešenie otázok cig. obývatelstva v obci [Jolany]“, 2. 8.

1966.

9. „Žiadosť o pridelenie stávebného pozemku pre výstav.rod.domku pre [P.

K.]“, 16. 7. 1967.

10. „Neopravnené nasťahovanie do obci.“, 3. 5. 1968.

11. „Hlasenie.“, 16. 5. 1968.

12. „Prejednanie žiadosť stávebného pozemku – oznamenie.“, 1. 10. 1968.

13. „Výstavba rod. domkov pre občanov cig. pôvodu.“, 17. 10. 1968.

14. „Správa o plnení uznesenia Vlády číslo 502/1965 o riešení otázok občanov

cigánskeho pôvodu v obci podľa stavu k 1. 12. 1968.“, 16. 12. 1968.

15. „Výstavba rodinných domkov pre občanov ciganského pôvodu.“, 22. 7.

1974.

16. „Preveriť hygienu v ciganskej osade.“, 1. 8. 1974.

17. „Výstavba rodinného domku v kat. úz. [Jolany] – odpověď“, 4. 11. 1975.
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18. „Žiadaný menný zoznám vysťahovalcov do iných štátov v rokoch 1900 –

1938 z obce [Jolany]“, 19. 2. 1986.

19. „Žiadosť o pridelenie pozemku na výstavbu rodinného domu“, 7. 10. 1988;

12. 10. 1988.

20. „Odpoveď na žiadosť o pridelenie pozemku na výstavbu rodinného

domu.“, 24. 10. 1988.

Štátný archív v Prešove – pracovisko Archív Svidník, fond: Obvodný úrad

miestnych národných výborov v Krajnej Poľane, k. č. 2:

1. „Evidenčné knihy“, 1946.
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