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Cílem práce J. Orta je sledování dvou typů prostorové a s ní spojené sociální mobility, již

realizují a/nebo na jejíž realizaci aspirují Romové z jedné konkrétní lokality na východním

Slovensku. Jedná se na jedné straně o sídelní pohyb Romů v rámci obce, a na druhé straně o

jejich migraci do českých zemí, obecně považovanou za typickou součást zejm. poválečné

zkušeností Romů pocházejících ze Slovenska. Zásadním přínosem práce je, že autor oba druhy

této mobility sleduje v diachronní i synchronní perspektivě a zároveň je ve své práci inovativně

vzájemně propojuje díky sledování povahy místních inter- a intra-etnických vztahů, z nichž

specifické možnosti realizace prostorové i sociální mobility místních Romů vyrůstají, a zároveň

do nich významným způsobem zasahují. Svoje výzkumné cíle v textu jasně formuluje a díky

extenzivnímu výzkumu, způsobu zpracování shromážděných dat i přehledné struktuře

výsledného textu ve své práci také naplňuje.

Celá práce je založená na vlastním rozsáhlém terénním výzkumu. Autor textu žil 10 měsíců ve

sledované lokalitě a s místními Romy navázal vztahy, které mu dovolily sledovat vybraná

témata v kontextu každodennosti, co se týče dobového dění na Slovensku i z pozice

zúčastněného pozorovatele a svoje pozorování pak i po skončení terénní části výzkumu při

formulaci samotného textu svojí závěrečné práce s lidmi ze sledované komunity dále

konzultovat, respektive udržovat si vhled do dalšího vývoje ve sledované lokalitě. Během

výzkumu shromáždil úctyhodné množství dat, zejména ve formě zaznamenaných rozhovorů

(celkem 314 audionahrávek v délce necelých 197 hodin; rozhovory s romskými účastníky

výzkumu byly vedené v romštině, drtivou část zaznamenaných rozhovorů také pro účely

předkládané práce přepsal a velkou část pro účely citace v práci také přeložil), terénních

poznámek (370 NS terénního deníku) a rozsáhlého množství archivních materiálů. S ohledem

na získané písemné prameny je důležitý i fakt, že kromě těchto dokladů shromáždil

k historickým událostem v obci komentáře především z romské, ale i neromské strany (byť

komentáře romských účastníků výzkumu převažují, což také autor v textu jako jednu ze slabin

realizovaného výzkumu přiznává). Nejde tedy jen o soubor archivních dokumentů, ale

specifickým způsobem komentovaný soubor archivních dokumentů, se kterými v textu pracuje.

Tento výsledek poukazuje na zdařilý způsob realizace terénního výzkumu a snahu o komplexní

propojení terénní etnografické a orálně historické části výzkumu s rešerší v archivech,

postavené na solidní znalosti relevantní odborné literatury.

Pro analýzu sledované situace pak autor shromážděné prameny nevytěžuje čistě

mechanicky, tj. „pouze“ po „faktografické“ stránce, ale zejména si všímá způsobů, jakým o

sledovaných událostech a fenoménech různí místní aktéři v různých kontextech a z hlediska

různých pozic hovoří. Daří se mu tak odhalovat ambivalenci postojů jednotlivých aktérů

sledovaného interetnického soužití, ale i základní diskurzní polohy, do kterých místní lidé

zasazují svoje výpovědi a přemýšlení o interetnickém soužití, sídelním vývoji v obci a účasti

na (pracovní) migraci. V souvislosti s prací s výpověďmi vztahujícími se ke konkrétním

událostem v obci a jejím sídelním vývojem z práce vyplývá otázka (důležitá z hlediska práce

s orálně historickými prameny romské provenience v historickém výzkumu), jak pracovat

s datacemi uváděnými navštívenými pamětníky. Zdá se, že autor má tendenci dataci pamětníků

minimálně explicitně deklaratorně nezpochybňovat, domnívám se, že na místě by byla větší

opatrnost.

Jako významný klad celé práce je nutné vyzdvihnout velký ohled autora na etické aspekty

realizace svého výzkumu a dalšího nakládání se shromážděnými daty, odhalující mimo jiné

opět úroveň jeho vztahů s lidmi, o nichž ve své práci píše. S etickými aspekty práce souvisí i

otázka anonymizace dat a její realizace ve vztahu k jednotlivým osobám, jejichž výpovědi autor

ve své práci cituje. Přestože jsme způsob anonymizace jednotlivých osob spolu s autorem

konzultovali, musím (sebe)kriticky přiznat, že zvolené řešení pomocí uvádění smyšlených

iniciál je přeci jen poněkud nepřehledné.

Velmi kladně hodnotím autorovu práci s odbornou literaturou. Z poměrně obsáhlé bibliografie

je zřejmé, že se autor orientuje v dostupné starší i současné literatuře československé i

zahraniční provenience k tématu historie a současné situace Romů v československém

prostoru, jejich migrace, otázek identity a sociální mobility, debat o možnostech emancipace,

mocenských vztazích, etnografické metodologie a problematiky terénního výzkumu, i současné

debaty o možnosti aplikace post-koloniálních studií do romistického kontextu. Z tohoto

množství literatury, kterou, jak je zřejmé z textu práce autor nejen přečetl, ale také patřičně

vstřebal, si pak vhodně vybírá několik studií věnovaných interetnickým vztahů Romů a

majoritní společnosti na Slovensku, jejichž základní teze konfrontuje se svým pozorováním

v terénu a shromážděnými historickými prameny Na základě svojí případové studie pak některé

z nich inspirativně posunuje dál – viz zejm. komentáře k Scheffelově studii interetnického

soužití ve Velkém Šariši; příspěvek k debatě o možnostech interpretace realizace poválečné

centrální politiky KSČ vůči Romům z hlediska lokálního vyjednávání jejich realizace tak, jak

se jich ve svých pracích dotkl Guy nebo Sadílková; cenná je též jeho případová studie pro

výzkum migrace Romů jako případová studie obce, jejíž romští obyvatelé (historicky) spíše

preferují z obce neodcházet. Nahlíží tak hned několik témat, kterým byla a ej věnována

badatelská pozornost a pro další výzkum a uvažování o nich odhaluje další roviny, po kterých

je možné odbornou debatu vést.

Co se týče výše zmíněné debaty o lokálním vyjednávání realizace centrální politiky, navrhovala

bych pozastavit se ještě nad autorovou interpretací vyjádření pamětníků k dobovým postojům

Romů k místním úřadem navrhovaným řešením nové výstavby v obci, respektive odmítnutí

umístění romské osady mimo centrum obce (s. 62-64, 119). Autor je interpretuje jako

„internalizaci“ stereotypní představy o Romech jako lidech, „kteří musí být pořád spolu“.

Domnívám se ovšem, že by stálo za úvahu, zda by zmíněné trvání (některých) místních Romů

na tom, že zvažované umístění jejich nových domů v obci by mělo být i jejich volbou, nebylo

možné interpretovat jako příklad další roviny jejich aktérství na lokální úrovni.

K výběru literatury a práce s ní připojuji ještě jednu připomínku: pro zasazení autorovy

interpretace Fanonových textů v kontextu sledované lokality do širšího rámce by bývalo

vhodné i) opřít rekapitulaci Fanonových textů o vlastní komentáře, spíše než komentáře

zprostředkované, a ii) zároveň zařadit podrobnější přehled o způsobu, jakým kdo v současné

romistice s teorií post-kolonialismu pracuje (podrobněji se ve svém textu nad rámec výčtu

autorů, kteří tímto způsobem post-koloniální teorie využívají, autor vrací jen k Baršovi). Za

inspirativní naopak pokládám autorův rozbor textů M. Hübschmannové právě v konfrontaci

s Fanonem.

Sympatický je angažovaný postoj autora práce, ve kterém je zřejmý kritický postoj k zásadním

historicky zakořeněným mocenským nerovnostem a jejich internalizaci v myslích místních

romských i neromských aktérů, jež v lokalitě sleduje, a který ale zároveň nijak nezastiňuje

věcně a přehledně prezentovanou analýzu sledované komplexní vztahové situace.

V rámci obhajoby by bylo dobré, aby se autor vyjádřil k otázce, ve kterých ohledech a jakým

způsobem by případně zamýšlel svůj výzkum a poznatky o sledované lokalitě rozvinout

v budoucnu?

Práce podle mého názoru šíří záběru, kvalitou zpracování i prezentace převyšuje požadavky

standardně kladené na magisterskou diplomovou práci. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

ji klasifikovat jako výbornou. Doporučovala bych ji též po určitém přepracování k publikaci.

Helena Sadílková, 1. 9. 2017